Управление образования  города Ростова-на-Дону

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
города Ростова-на-Дону «Школа №85»

Приказ

[bookmark: _GoBack]29.08.2025 г.	№ 08/29/6-ОД
г. Ростов-на-Дону

Об  организации  питания обучающихся
в 2025/2026 учебном году

В соответствии со ст.37 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическим
[bookmark: _Hlk80624182]правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения». Согласно муниципальной программе «Развитие системы образования города Ростова-на-Дону», утвержденной постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 28.12.2018 № 1363, приказа Управления образования  города Ростова-на-Дону № 728 от 28.08.2025 года «Об организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений в 2025/2026 учебном году»,
приказываю:

1. С 01.09.2025года организовать:
1.1. Согласно постановлению Администрации города Ростова-на-Дону от 10.04.2013 № 375 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Ростова-на-Дону» (ред. от 09.03.2022 г.) бесплатное горячее питание обучающихся следующих категорий:
1.1.1. Обучающиеся по образовательным программам начального общего
образования – в виде завтрака на ежедневную сумму 76,45 руб. или обеда на
ежедневную сумму 107,03 руб. (в зависимости от смены обучения);
1.1.2. Обучающиеся по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования, включенные в списки малообеспеченных семей,являющихся получателями пособия на ребенка, согласно Областному закону от 22.10.2004 № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» (далее – получатели пособия на ребенка), в исключительных случаях – обучающихся из семей, находящихся в социально
опасном положении, детей, прибывших с родителями (законными представителями) на территорию муниципального образования «Город Ростов-на-Дону» из других территорий в связи со сложившейся на данных территориях чрезвычайной ситуации
– в виде завтрака или обеда на ежедневную сумму 90,13 руб.;
1.1.3. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья – в виде
завтрака и обеда. Стоимость двухразового бесплатного питания для по
образовательным программам начального общего образования указана в пункте 1.1.4, для обучающиеся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования – 216,31 руб.
Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, родителям
(законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья взамен горячего бесплатного двухразового питания предоставляется выплата его стоимости в случаях если обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам обучающихся с ограниченными возможностями здоровья организовано муниципальными общеобразовательными учреждениями на дому.
1.1.5. Обеспечить бесплатным одноразовым горячим питанием обучающихся по общеобразовательным программам основного общего и среднего общего образования (5-11 классы) в муниципальных образовательных учреждениях из семей лиц, призванных на военную службу для выполнения задач специальной военной операции – в виде завтрака или обеда (в зависимости от смены обучения) на ежедневную сумму 90,13 руб. 1.1.5. Обеспечить бесплатным одноразовым горячим питанием обучающихся по общеобразовательным программам основного общего и среднего общего образования (5-11 классы) в муниципальных образовательных учреждениях из многодетных семей– в виде завтрака или обеда (в зависимости от смены обучения) на ежедневную сумму 90,13 руб.
1.2. Питание обучающихся не относящихся к вышеуказанным категориям, за счет родительских средств.
 2. Назначить комиссию по контролю за организацией питания обучающихся в составе: Самойлик Е.А. – заместитель директора по УВР,  Беспалова О.Н. – учитель, Яцуха О.И. и Чибичева Ю.Н.-родители.
3.Назначить Самойлик Е.А. ответственной за организацию бесплатного горячего питания обучающихся.
4.  Самойлик  Е.А. обеспечить:
4.1. исполнение административного  регламента № АР-087-14-Т муниципальной услуги «Организация питания обучающихся из перечисленных категорий семей в общеобразовательных учреждениях», утвержденный постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 19.08.2013 № 900 (в ред. от 09.03.2022 г.)  в пределах своей компетенции;
4.2. исполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».
4.3.  проведение разъяснительной работы с родителями по вопросам здорового питания с использованием выставок-продаж, потребительских конференций, информационных ресурсов сайта учреждения с размещением еженедельных меню с указанием стоимости блюд, сведения о возможностях предварительных заказов питания);
4.4. реализацию механизма привлечения родительских средств, систему предварительных заказов;
4.5. информирование родителей о порядке предоставления бесплатного питания обучающимся из малообеспеченных и находящихся в социально опасном положении семей, размещение на информационных стендах и сайтах общеобразовательных учреждений полной информации по данному вопросу, в том числе нормативных правовых актов и образцов заявлений;
4.6. составление ежедневных и ежемесячных актов сверки с предприятием общественного питания о фактически предоставленном  бесплатном питании, отчетов об общем количестве питающихся по утвержденным формам и передачу их в срок до 3  числа каждого месяца в районный отдел образования для подготовки сводной информации по району;
4.7. издание приказа о предоставлении обучающимся бесплатного горячего питания в течение 5 рабочих дней с момента поступления решения районной межведомственной комиссии по контролю за организацией детского питания по данному вопросу;
4.8. осуществление контроля за организацией бесплатного горячего питания обучающихся и соблюдением предприятиями общественного питания условий гражданско-правовых договоров.
4.9. издание приказа по общеобразовательному учреждению: Состава бракеражной комиссии, положение о комиссии, графика проведения проверок. Включение в состав комиссии родителей (законных представителей) обучающихся определено методическими рекомендациями «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» (МР 2.4.0180-20 от 18.05.2020).
5. Члену комиссии Беспаловой О.Н.
5.1. обеспечить прием от родителей (законных представителей)  заявления о предоставлении бесплатного горячего питания
5.2. направить списки обучающихся, нуждающихся в бесплатном горячем питании, в районную межведомственную комиссию по контролю за организацией детского питания для принятия решения в течение 15 рабочих дней с момента поступления заявления от родителя (законного представителя);
5.3. изготовить и выдавать еженедельно с обязательным фиксированием в журнале регистрации именные либо групповые (для младших школьников) талоны на питание. В талоне указываются дата, на которую он действителен, фамилия и имя ребенка (группы детей), класс. Талон заверить печатью муниципального общеобразовательного учреждения и подписью ответственного лица;
6. Классным руководителям1х-11х классов:
6.1.Информировать родителей о порядке предоставления питания, в том числе бесплатного питания обучающимся из малообеспеченных и находящихся в социально опасном положении семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
6.2.осуществлять бесплатное горячее питание учащихся  согласно спискам и в соответствии с графиком работы школьной столовой (Приложение №1 к данному приказу)
6.3.талоны на питание сдавать в день, когда ребёнок получил питание
7. Контроль по исполнению приказа оставляю за собой.

Директор школы                                               Шелуженко Е.В.

                    Исп. Самойлик Е.А.